ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS

                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

                   CNPJ (MF) 11.851.625/0001-83

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº 20230294

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER A DEMANDA DA REDE

PÚBLICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS/PA.., PROCESSO

ADMINISTRATIVO N° 04010001/23, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014-2023-SRP, O QUE SE

SEGUE RELATIVAMENTE O PRESENTE TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO DE N°

20230294, PARA FINS DE ATENDIMENTO DO INTERESSE PÚBLICO.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA RESCISÃO AMIGÁVEL

1.1 - A parte acima qualificada CONTRATANTE resolve, na forma do Processo Administrativo

que culminou na contratação da empresa  SALUTE DIST.MED.E PROD.HOSP.EIRELI-EPP.,

inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 18.606.861/0001-83, estabelecida à

AV:INDEPENDENCIA Nº45, COQUEIRO, Ananindeua-PA, CEP 67000-000, que originou o

Contrato n° 20230294, de acordo com o artigo de acordo com o artigo 79, inciso II da Lei Federal

n° 8.666/93, amigavelmente a partir de 08/02/2024, conforme solicitação do CONTRATANTE.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA TOTAL QUITAÇÃO

2.1 - A rescisão em carater AMIGÁVEL do contrato em epígrafe será realizada sem ônus de

qualquer natureza para qualquer uma das partes, renunciando as partes o direito sobre o qual se

fundou a relação jurídica do que se pactuou no processo de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014 -

2023-SRP.

PARÁGRAFO ÚNICO – As partes exoneram-se de qualquer reclamação futura decorrente da

presente rescisão contratual, nas esferas cíveis, administrativas e criminais.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES LEGAIS

3.1.  - O artigo 79, II da Lei de Licitações e Contratos Administrativos prevê a possibilidade de

rescisão amigável por ambas as partes, tendo em vista as situações trazidas pelo artigo 78 do

mesmo dispositivo legal, senão vejamos:

Art. 79. A rescisão do contrato poderá ser:

II - amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no

processo da licitação, desde que haja conveniência para a

Administração;

Fica eleito o foro da Comarca de Salinópolis, Estado do Pará, para dirimir toda e qualquer

controvérsia oriunda do presente termo que não possa ser resolvida para a via administrativa,

renunciando-se desde já, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS

                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

                   CNPJ (MF) 11.851.625/0001-83

SALINÓPOLIS - PA, em 09 de fevereiro de 2024

    FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 CNPJ(MF)  11.851.625/0001-83

    CONTRATANTE

    SALUTE DIST.MED.E PROD.HOSP.EIRELI-EPP

    CNPJ 18.606.861/0001-83

    CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1.  2.

		2024-02-08T16:39:37-0300
	SALUTE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS H:18606861000183

		2024-02-09T15:58:32-0300
	WALDINEIA PONTES MAGALHAES:68787600200